
Cuprins 

II Acte fără caracter legislativ 

DECIZII 

★ Decizia (UE) 2020/649 a Consiliului din 7 mai 2020 privind poziția care urmează să fie adoptată, 
în numele Uniunii Europene, în cursul celei de a 56-a sesiuni a Comitetului de experți în domeniul 
transportului mărfurilor periculoase al Organizației Interguvernamentale pentru Transporturile 
Internaționale Feroviare, cu privire la anumite modificări aduse apendicelui C la Convenția 
privind transporturile internaționale feroviare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 

★ Decizia (UE) 2020/650 a Consiliului din 8 mai 2020 de numire a unui membru propus de 
Republica Estonia în Comitetul Regiunilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 

★ Decizia (PESC) 2020/651 a Consiliului din 14 mai 2020 de modificare a Deciziei (PESC) 2019/797 
privind măsuri restrictive împotriva atacurilor cibernetice care reprezintă o amenințare la adresa 
Uniunii sau a statelor sale membre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 

★ Decizia (PESC) 2020/652 a Consiliului din 14 mai 2020 de modificare a Deciziei 2014/219/PESC 
privind misiunea PSAC a Uniunii Europene în Mali (EUCAP Sahel Mali) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 

RO 

L 153 Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Anul 63 

Legislaţie 15 mai 2020 Ediţia în limba română 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 





II 

(Acte fără caracter legislativ) 

DECIZII 

DECIZIA (UE) 2020/649 A CONSILIULUI 

din 7 mai 2020 

privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cursul celei de a 56-a 
sesiuni a Comitetului de experți în domeniul transportului mărfurilor periculoase al Organizației 
Interguvernamentale pentru Transporturile Internaționale Feroviare, cu privire la anumite 

modificări aduse apendicelui C la Convenția privind transporturile internaționale feroviare 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 91 coroborat cu articolul 218 
alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Prin Decizia 2013/103/UE a Consiliului (1), Uniunea a aderat la Convenția privind transporturile internaționale 
feroviare din 9 mai 1980, astfel cum a fost modificată de Protocolul de la Vilnius din 3 iunie 1999 („COTIF”). 

(2) Toate statele membre, cu excepția Ciprului și a Maltei, sunt părți la COTIF. 

(3) Articolul 6 din COTIF prevede că traficul feroviar internațional și admiterea materialului feroviar în traficul 
internațional urmează să fie reglementate de normele enumerate în articolul respectiv, în special de Regulamentul 
privind transportul internațional feroviar al mărfurilor periculoase („RID”), care constituie apendicele C la COTIF. 

(4) Directiva 2008/68/CE a Parlamentului European și a Consiliului (2) stabilește, pe baza RID, cerințe privind 
transportul rutier, feroviar sau pe căi navigabile interioare al mărfurilor periculoase în interiorul statelor membre 
sau între acestea. 

(5) În temeiul articolului 13 alineatul (1) litera (d) și al articolului 33 alineatul (5) din COTIF, Comitetul de experți în 
domeniul transportului mărfurilor periculoase („Comitetul de experți RID”) al Organizației Interguvernamentale 
pentru Transporturile Internaționale Feroviare („OTIF”) poate modifica anexa la RID. 

(6) În cursul celei de a 56-a sesiuni ale sale din 27 mai 2020, Comitetul de experți RID urmează să adopte modificări în 
vederea adaptării anexei la RID la progresele științifice și tehnice. 

(7) Modificările preconizate se referă la standarde tehnice și urmăresc să asigure transportul mărfurilor periculoase în 
condiții de siguranță și în mod eficient, ținând totodată seama de progresele științifice și tehnice din acest sector și 
de dezvoltarea unor noi substanțe și articole care ar putea prezenta un pericol în timpul transportului. 

(1) Decizia 2013/103/UE a Consiliului din 16 iunie 2011 privind semnarea și încheierea Acordului între Uniunea Europeană și 
Organizația Interguvernamentală pentru Transporturile Internaționale Feroviare privind aderarea Uniunii Europene la Convenția 
privind transporturile internaționale feroviare (COTIF) din 9 mai 1980, astfel cum a fost modificată prin Protocolul de la Vilnius din 
3 iunie 1999 (JO L 51, 23.2.2013, p. 1). 

(2) Directiva 2008/68/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 24 septembrie 2008 privind transportul interior de mărfuri 
periculoase (JO L 260, 30.9.2008, p. 13). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.5.2020                                                                                                                                           L 153/1   



(8) Modificările preconizate sunt considerate adecvate pentru transportul mărfurilor periculoase în condiții de siguranță 
și într-un mod eficace din punctul de vedere al costurilor și, prin urmare, pot fi sprijinite. 

(9) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului de experți 
RID, întrucât modificările aduse RID vor avea caracter obligatoriu pentru Uniune, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cursul celei de a 56-a sesiuni a Comitetului de experți în domeniul 
transportului mărfurilor periculoase al Organizației Interguvernamentale pentru Transporturile Internaționale Feroviare în 
cadrul Convenției privind transporturile internaționale feroviare din 9 mai 1980, astfel cum a fost modificată prin 
Protocolul de la Vilnius din 3 iunie 1999, este stabilită în lista de modificări din documentul ST 7049/20 (3). 

Reprezentanții Uniunii în cadrul Comitetului de experți RID pot conveni asupra unor modificări minore ale documentelor 
menționate în lista de modificări respectivă fără a mai fi necesară o nouă decizie a Consiliului. 

Articolul 2 

După adoptare, deciziile Comitetului de experți RID se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, indicându-se data 
intrării lor în vigoare. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 7 mai 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

G. GRLIĆ RADMAN     

(3) Documentul ST 7049/20 poate fi consultat la adresa de internet http://register.consilium.europa.eu 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 153/2                                                                                                                                           15.5.2020   

http://register.consilium.europa.eu


DECIZIA (UE) 2020/650 A CONSILIULUI 

din 8 mai 2020 

de numire a unui membru propus de Republica Estonia în Comitetul Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului estonian, 

întrucât: 

(1) La 10 decembrie 2019, 20 ianuarie 2020, 3 februarie 2020 și 26 martie 2020, Consiliul a adoptat Deciziile (UE) 
2019/2157 (1), (UE) 2020/102 (2), (UE) 2020/144 (3) și (UE) 2020/511 (4) de numire a membrilor și supleanților 
Comitetului Regiunilor pentru perioada cuprinsă între 26 ianuarie 2020 și 25 ianuarie 2025. 

(2) Un loc de membru în Comitetul Regiunilor a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului în temeiul căruia a 
fost propus dl Siim SUURSILD (Representative of a local body with political accountability to an elected Assembly: 
Pärnu City Council), 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Este numit în calitatea de membru în Comitetul Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 
25 ianuarie 2025: 

— Dl Siim SUURSILD, Member of a Local Assembly: Pärnu City Council (schimbare de mandat). 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 8 mai 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

G. GRLIĆ RADMAN     

(1) Decizia (UE) 2019/2157 a Consiliului din 10 decembrie 2019 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului 
Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 327, 17.12.2019, p. 78). 

(2) Decizia (UE) 2020/102 a Consiliului din 20 ianuarie 2020 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 20, 24.1.2020, p. 2.). 

(3) Decizia (UE) 2020/144 a Consiliului din 3 februarie 2020 de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor 
pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 32, 4.2.2020, p. 16.). 

(4) Decizia (UE) 2020/511 a Consiliului din 26 martie 2020 de numire a membrilor și a supleanților în Comitetul Regiunilor pentru 
perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025 (JO L 113, 8.4.2020, p. 18). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.5.2020                                                                                                                                           L 153/3   



DECIZIA (PESC) 2020/651 A CONSILIULUI 

din 14 mai 2020 

de modificare a Deciziei (PESC) 2019/797 privind măsuri restrictive împotriva atacurilor cibernetice 
care reprezintă o amenințare la adresa Uniunii sau a statelor sale membre 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 17 mai 2019, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2019/797 (1) privind măsuri restrictive împotriva atacurilor 
cibernetice care reprezintă o amenințare la adresa Uniunii sau a statelor sale membre. 

(2) Decizia (PESC) 2019/797 se aplică până la 18 mai 2020. Pe baza reexaminării deciziei menționate, măsurile 
restrictive prevăzute în respectiva decizie ar trebui prelungite până la 18 mai 2021. 

(3) Prin urmare, Decizia (PESC) 2019/797 ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Articolul 10 din Decizia (PESC) 2019/797 se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 10 

Prezenta decizie se aplică până la 18 mai 2021 și se reexaminează permanent. Decizia se reînnoiește sau, după caz, se 
modifică în cazul în care Consiliul consideră că obiectivele acesteia nu au fost realizate.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 14 mai 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

G. GRLIĆ RADMAN     

(1) Decizia (PESC) 2019/797 a Consiliului din 17 mai 2019 privind măsuri restrictive împotriva atacurilor cibernetice care reprezintă o 
amenințare la adresa Uniunii sau a statelor sale membre (JO L 129I, 17.5.2019, p. 13). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 153/4                                                                                                                                           15.5.2020   



DECIZIA (PESC) 2020/652 A CONSILIULUI 

din 14 mai 2020 

de modificare a Deciziei 2014/219/PESC privind misiunea PSAC a Uniunii Europene în Mali 
(EUCAP Sahel Mali) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 alineatul (2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 15 aprilie 2014, Consiliul a adoptat Decizia 2014/219/PESC (1) privind misiunea PSAC a Uniunii Europene în 
Mali (EUCAP Sahel Mali). 

(2) La 25 iunie 2018, în concluziile sale privind Sahel/Mali, Consiliul a subliniat importanța regionalizării PSAC în 
Sahel, cu scopul de a consolida, după caz, sprijinul civil și militar acordat cooperării transfrontaliere, structurile de 
cooperare regionale, în special cele ale G5 Sahel, precum și capacitatea și asumarea responsabilității din partea 
țărilor din G5 Sahel în ceea ce privește abordarea provocărilor în materie de securitate din regiune. 

(3) La 18 februarie 2019, Consiliul a aprobat un concept civil-militar comun de operații privind regionalizarea acțiunii 
PSAC în Sahel. 

(4) La 21 februarie 2019, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2019/312 (2), prelungind EUCAP Sahel Mali și stabilind 
pentru aceasta o valoare de referință financiară până la 14 ianuarie 2021. 

(5) La 17 martie 2020, Comitetul politic și de securitate a modificat planul de operații al EUCAP Sahel Mali și a convenit 
că resursele alocate acesteia pentru regionalizarea acțiunii PSAC în Sahel ar trebui sporite. 

(6) Decizia 2014/219/PESC ar trebui modificată în consecință. 

(7) EUCAP Sahel Mali se va desfășura în contextul unei situații care s-ar putea deteriora și care ar putea împiedica 
îndeplinirea obiectivelor acțiunii externe a Uniunii, astfel cum sunt prevăzute la articolul 21 din Tratatul privind 
Uniunea Europeană, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 14 alineatul (1) din Decizia 2014/219/PESC, al șaselea și al șaptelea paragraf se înlocuiesc cu următorul text: 

„Valoarea de referință financiară destinată acoperirii cheltuielilor aferente EUCAP Sahel Mali în perioada 1 martie 2019- 
14 ianuarie 2021 este de 69 650 000 EUR.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

(1) Decizia 2014/219/PESC a Consiliului din 15 aprilie 2014 privind misiunea PSAC a Uniunii Europene în Mali (EUCAP Sahel Mali) (JO 
L 113, 16.4.2014, p. 21). 

(2) Decizia (PESC) 2019/312 a Consiliului din 21 februarie 2019 de modificare și prelungire a Deciziei 2014/219/PESC privind misiunea 
PSAC a Uniunii Europene în Mali (EUCAP Sahel Mali) (JO L 51, 22.2.2019, p. 29). 

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 15.5.2020                                                                                                                                           L 153/5   



Adoptată la Bruxelles, 14 mai 2020.  

Pentru Consiliu 
Președintele 

G. GRLIĆ RADMAN     

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 153/6                                                                                                                                           15.5.2020   





Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

RO 

ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Decizia (UE) 2020/649 a Consiliului din 7 mai 2020 privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cursul celei de a 56-a sesiuni a Comitetului de experți în domeniul transportului mărfurilor periculoase al Organizației Interguvernamentale pentru Transporturile Internaționale Feroviare, cu privire la anumite modificări aduse apendicelui C la Convenția privind transporturile internaționale feroviare 
	Decizia (UE) 2020/650 a Consiliului din 8 mai 2020 de numire a unui membru propus de Republica Estonia în Comitetul Regiunilor 
	Decizia (PESC) 2020/651 a Consiliului din 14 mai 2020 de modificare a Deciziei (PESC) 2019/797 privind măsuri restrictive împotriva atacurilor cibernetice care reprezintă o amenințare la adresa Uniunii sau a statelor sale membre 
	Decizia (PESC) 2020/652 a Consiliului din 14 mai 2020 de modificare a Deciziei 2014/219/PESC privind misiunea PSAC a Uniunii Europene în Mali (EUCAP Sahel Mali) 

